
48
2 9 LUGo 2019

MINISTERO DELLA DIFESA
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI
l" Reparto - Nuove Costruzioni
2/\ Divisione - Naviglio Minore

RELAZIONE PRELIMINARE
PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE

ARGOMENTO: SO.FU.TRA. 2019 MMI SOSTEGNO FORZA DA SBARCO
AMMODERNAMENTO AAV7 - VSP 300 7120-01C 120PB lO 136-048 - VSP 300
7120-01C 120PB lO 036-055 - Smart CIG ZB8293553F.
ATTIVAZIONE DEL LOTTO 4 "OPZIONALE" PER LA FORNITURA DI
RICAMBI DEL C.TTO N.20456 DI REPERTORIO IN DATA 13/12/2017-
ATTO AGGIUNTIVO-

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV:
Importo programmato:

19/02/062 239 7120-01 35511400-3 591.049,98 €
(CODICEA1)

Riferimenti:

a. Contratto n.20456 di repertorio in data 13/12/2017 di NAVARM

b. Foglio n. M_D MSTAT 0030418 del 15/04/2019 di MARISTAT (lettera di mandato);

c. Foglio n. M_D MSTAT 0056396 del 15/07/2019 di MARISTAT (aggiornamento della lettera di
mandato).

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO

Con la lettera di mandato n. M_D MSTAT 0030418 del 15/04/2019 lo Stato Maggiore della Marina ha
richiesto di avviare nel corrente E.F. le attività tecnico-amministrative finalizzate al ripianamento delle
scorte di ricambi dei mezzi AAV7 in possesso della Brigata Marina San Marco, per un importo totale di
591.049,98 €. L'impresa recepita in codice A I con l'aggiornamento alla lettera di mandato n. M_D MSTAT
0056396 del 15/07/2019, richiede la fornitura dei ricambi elencati nell'allegato allo stesso aggiornamento
del mandato.
L'impresa sarà soddisfatta con l'attivazione del lotto 4 "opzionale" del contratto di repertorio n.20456 di
repertorio di NAVARM stipulato con la ditta Goriziane Group S.p.A., dettagliato dall'appendice 4 alla
Specifica Tecnica allegata alla richiesta di offerta alla ditta relativamente al contratto in essere (Op. M_D
GNA V REG2017 0019692 del 19/07/2017) e da quanto richiesto dallo Stato Maggiore Marina con il
mandato in riferimento b. e c .. Nell'ambito di detto contratto, sono stati contrattualizzati due lotti opzionali
per l'ulteriore fornitura di ricambi (lotto 4) fino un importo massimo 1.444.198,70 € e la revisione di
complessivi (lotto 5) fino ad un importo massimo di 639.203,74 €. Tale attività di ammodernamento /



revisione e fornitura a favore del mantenimento in efficienza dei carri AAV7 della Brigata Marina San
Marco si inserisce nella più ampia attività di ammodernamento e mantenimento in configurazione dei carri
già in parte eseguita con i contratti stipulati dalla Direzione a partire dal 2012.

2. RIFERIMENTI NORMATIVI PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI

La presente impresa rientra nell'ambito di applicazione del D. Lgs 15 novembre 20 Il, n. 208 e relativo
regolamento applicativo di cui al D.P.R. 49/2013 e, per quanto in esso non espressamente previsto, le
disposizioni del D.P.R. 236/2012 e, se del caso, del D.Lgs. 50/2016.

La procedura individuata per la selezione dell'operatore economico è quella dell' Atto Aggiuntivo, ai sensi
dell'art. 106 comma l, lettera a, del D.Lgs. 50/2016. Tale scelta è motivata dal fatto che l'impresa è
correlata al contratto n. 20456 di repertorio del 13/12/2017 già stipulato tra la Direzione e la Ditta Goriziane
Group S.p.A. di cui si intende, ai sensi dell'articolo 5.5 del contratto, procedere all'attivazione del lotto 4
"opzionale". Inoltre le operazioni di manutenzione preventiva, programmata, riparazione / revisione e
mantenimento in configurazione dei mezzi anfibi, dovranno essere compiute nel rispetto delle prescrizioni
fornite per iscritto dal costruttore, ovvero la BAE System L.&A. che è titolare dei diritti d'uso dei relativi
dati tecnico-commerciali e del know-how per la produzione, della riparazione, revisione, manutenzione e
ammodernamento dei mezzi. Per l'esecuzione delle sopracitate attività, la ditta Goriziane Group S.p.A. è
l'unico operatore autorizzato in Europa dalla BAE System L.&A con licenza esclusiva della stessa BAE
System L.&A acquisita agli atti della Direzione.

Sussistono pertanto le condizioni di cui all'art.18 comma 2.d per l'affidamento diretto per ragioni di natura
tecnica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi.

3. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI

Non sono previste compensazioni industriali.

4. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI

a. Suddivisione in lotti

La fornitura dei ricambi di cui al lotto 4 "opzionale" del contratto n.20456 di repertorio In data
13/12/2017 sarà articolata su nr.2 sub-Iotti così composti:

Sub-Lotto 4.1 fornitura di pp.dd.rr., in pronta consegna, fino all'importo di € 175.523,13;
Sub-Lotto 4.2 fornitura di pp.dd.rr., fino all'importo di € 415.526,85.

b. Condizioni di pagamento:

Per il solo lotto 4, ai sensi dell'art. 4, comma 4 del D. Lgs. 30.6.2002 n. 231 e dell'art. 113 bis del
D.Lgs. 5012016, i pagamenti saranno effettuati entro 60 giorni decorrenti dalla notifica alla ditta
dell'esito positivo del collaudo / verifica di conformità. Tale deroga è giustificata della peculiarità delle
forniture e delle prestazioni in argomento, che coinvolge più Enti dell' Amministrazione in siti diversi

In conformità alle prescrizioni dell'art. 4 comma 4 del D. Lgs. 30.6.2002 n. 231 e s.m.i., tale estensione
del termine di pagamento sarà esplicitamente pattuita con la società contraente.

Il pagamento per ciascun Sub-Lotto sarà effettuato nel seguente modo:

- 90% dopo l'emissione del Certificato di Pagamento;
- IO % al termine del periodo di garanzia. L'importo associato a tale percentuale potrà essere liquidato
contestualmente a quello relativo al precedente 90%, a seguito di presentazione di apposita fideiussione.



r
c. Revisione prezzo

Non è ammessa la revisione dei prezzi.

d. Garanzia definitiva.

La garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, sarà pari al 10% del prezzo
complessivo contrattuale ed è svincolato proporzionalmente all'esecuzione contrattuale.
AI deposito cauzionale si applicano le riduzioni previste dall'art. 93 comma 7 del D.Lgs. 18/04/2016, n.
50. In base alle informazioni attualmente disponibili, da verificare in fase di presentazione dell'offerta,
la ditta Goriziane Group S.p.A. è titolata di una riduzione complessiva pari al 70% del deposito richie-
sto (ISO 900 I - ISO 1400 I).

e. Assicurazione di qualità.

In considerazione della tipologia di fornitura contrattuale, al contraente sarà richiesto di operare In
conformità a quanto previsto dalla normativa ISO 9001.

f. Subappalto

Non è previsto.

g. Penalità:

In linea con le prescrizioni dell'articolo 125 del D.P.R. 236 del 2012, sarà prevista per ciascun sub-lotto,
una penalità pari allo 0,5 per mille del valore dello stesso sub-lotto per ogni giorno di ritardo. La
penalità complessiva massima non potrà eccedere, comunque, il 10% dell'importo contrattuale.

h. Altro:

Il contratto prevederà la clausola di garanzia di 365 giorni solari sulle forniture dei materiali, a decorre-
re dalla data di verifica di conformità con esito favorevole ed accettazione della fornitura di ciascun lot-
to/sublotto.

5. RESPONSABILE UNICO O RESPONSABILE PER OGNI SINGOLA FASE DEL
PROCEDIMENTO

Il Direttore pro-tempore della 2/\ Divisione di NAVARM, competente per materia, sarà il "Responsabile
del Procedimento" ai sensi del D.lgs. 50/2016, art. 3 I

6. TEMPI DI ESECUZIONE CONTRATTUALE ED ELEMENTI FINANZIARI

a. Tempi di esecuzione

Il contratto avrà durata complessiva di 365 giorni solari sulla fornitura, decorrenti dal giorno successivo
la data di notifica alla ditta di avvio contrattuale dell'atto aggiuntivo di attivazione del Lotto 4
"opzionale" del contratto n.20456 di repertorio in data 13/12/2017.

Il Lotto 4, costituito dai Sub-Iotti 4.1 e 4.2, sarà attivato contestualmente al contratto ed avrà durata:
Sub-Lotto 4.1 "pp.dd.rr. pronta consegna": 45 giorni solari;
Sub-Lotto 4.2 "pp.dd.rr.": 365 giorni solari.

b. Profilo dell'impegno pluriennale ad esigibilità

Valutati i tempi per la contrattualizzazione, i tempi necessari per l'approvazione da parte degli Organi
di Controllo ed i termini di esecuzione e collaudo delle singole attività oggetto di liquidazione si



-,

prevede il seguente profilo di impegno pluriennale ad esigibilità, allineato ai previsionali esiti di cassa.
Detto profilo di impegno è allineato e coerente alle risorse garantite dall'Organo Programmatore con la
lettera di mandato in riferimento b.:

COMPETENZA PROGRAMMATA
2019 2020 2021

€175.523,13 € 415.526,85 € 0,00

CASSA PREVISIONALE
2019 2020 2021

€ 175.523,13 € 415.526,85 € 0,00

c. Perenzione

In relazione all'assunzione dell'impegno pluriennale ad esigibilità, non SI prevede soggezione a
perenzione per alcuna rata di pagamento.

d. Programma degli acquisti

La presente impresa rientra negli strumenti di programmazione ai sensi del combinato disposto di cui
all'art. 21 comma 9 e art. 216 comma 3 del D.Lgs. 50/2016.

e. IVA

Per il solo lotto 4, oggetto dell'Atto Aggiuntivo, la fornitura non è soggetta all'imposta sul valore ag-
giunto, come dichiarato al punto 6. della lettera di mandato ricevuta, ai sensi del D.P.R. 26/1 0/1972, n.
633, art. 72, poiché il materiale oggetto della fornitura è necessario a soddisfare gli impegni assunti
dall'Italia nell'ambito dell' Alleanza Atlantica (specifici requisiti previsti dal NATO Force Goals indi-
cati nel NATO - DPQ, Defence Planning Questionnaire).

f. Tracciabilità dei flussi finanziari

Si procederà alla richiesta di identificazione mediante codice "Srnart CIG". Trattandosi di contratto
escluso in quanto rientrante nella disciplina del D.Lgs. 208/20 Il non vi è obbligo di versamento del
contributo.

g. Variazione del patrimonio dello stato

Il computo della variazione positiva del valore patrimoniale dei mezzi sarà recepito nell'ambito del de-
creto di approvazione del contratto. L'impresa comporta variazione del patrimonio dello Stato di im-
porto pari al prezzo di acquisto dei materiali forniti e delle lavorazioni effettuate, il cui importo sarà
calcolato sulla base dell'offerta e della successiva valutazione tecnico-economica.

Roma, f...6. 01, iG~9

VISTO:



48
2 9 LUG. 2019

MINISTERO DELLA DIFESA
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI

ARMAMENTI

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI

ARGOMENTO: SO.FU.TRA. 2019 - MMI - SOSTEGNO FORZA DA SBARCO -
AMMODERNAMENTO AAV7 - VSP 300 7120-01C 120PB lO 136-048 - VSP 300
7120-01C 120PB lO 036-055 - Smart CIG ZB8293553F.
ATTIVAZIONE DEL LOTTO 4 "OPZIONALE" PER LA FORNITURA DI
RICAMBI DEL C.TTO N.20456 DI REPERTORIO IN DATA 13/12/2017-
ATTO AGGIUNTIVO-

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV:
Importo programmato:

19/02/062 239 7120-01 35511400-3 591.049,98 €
(CODICE AI)

IL DIRETTORE

Visto
quanto descritto nei punti da l a 6;

Considerata
la necessità di procedere all'acquisizione di cui trattasi;

DECRETA

l. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di propria
competenza, assicurino il soddisfacimento dell'esigenza prospettata e svolgano tutte le attività
necessarie per addivenire alla stipulazione dell'atto aggiuntivo.

2. Che il c.v. Gianni LABORI sia "Responsabile del Procedimento" ai sensi dell'art. 31del D. Lgs 18
aprile 2016, nr. 50.

Roma 2 9 LUG. 2019,--'-----


